
2020학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 978,032 944,195 33,837

1.지방교육자치단체이전수입 977,112 943,275 33,837

1.교육비특별회계전입금수입 977,112 943,275 33,837

1.교육비특별회계전입금 977,112 943,275 33,837

1.학교운영비전입금 414,680 414,680 0 학교기본운영비 : -55,083,000원 * 1교 = -55,083,000

학교기본운영비 : 55,083,000원 * 1교 = 55,083,000

2.목적사업비전입금 414,759 374,865 39,894
(성립전_3추)통학버스안전지도사인건비 : 

10,676,000원 * 1교 =
10,676,000

(성립전_3추)친환경 농산물구입비 : 1,280,000

원 * 1교 =
1,280,000

(성립전_3추)도서관자료확충비 : 3,000,000원 

* 1교 =
3,000,000

(성립전_3추)기숙사 조식및석식지원비 : 

1,176,000원 * 1교 =
1,176,000

(성립전_3추)아동특별돌봄지원금(초등) : 

2,600,000원 * 1교 =
2,600,000

(성립전_3추)기간제교사 맞춤형복지비(중등) :

 2,820,000원 * 1교 =
2,820,000

(성립전_3추)비대면학습지원비(중등) : 

2,400,000원 * 1교 =
2,400,000

(성립전_3추)온라인교육 인프라 구축 지원비 :

 13,100,000원 * 1교 =
13,100,000

급식종사원 대체인력 인건비 : -1,000원 * 1교

 =
-1,000

(성립전_3추)급식종사원 대체인력 인건비 : 

389,000원 * 1교 =
389,000

(성립전_3추)급식종사원 대체인력 인건비 : 

280,000원 * 1교 =
280,000

(성립전_3추)방역활동도우미 인건비 : 

2,000,000원 * 1교 =
2,000,000

(성립전_3추)재해특교방역물품구입비 : 

174,000원 * 1교 =
174,000

3.급식비지원금 33,931 43,852 -9,921 무상급식비 : -9,921,000원 * 1교 = -9,921,000

4.방과후학교활동비지원금 97,518 96,518 1,000
(성립전_3추)특수학교 방과후학교운영비 : 

1,000,000원 * 1교 =
1,000,000

5.현장체험학습비지원금 659 659 0

6.교과서비지원금 2,817 2,817 0

7.기타학부모부담지원금 12,748 9,884 2,864
(성립전_3추)특수교육대상자 통학지원비 : 

1,314,000원 * 1교 =
1,314,000

(성립전_3추)특수교육대상자 통학지원비 : 

1,550,000원 * 1교 =
1,550,000

2.기타이전수입 920 920 0

1.기타공공이전수입 920 920 0

1.기타공공지원금 920 920 0
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1.기타공공지원금 920 920 0

2.자체수입 33,066 42,625 -9,559

1.학부모부담수입 30,168 37,925 -7,757

1.수익자부담수입 30,168 37,925 -7,757

1.급식비 30,168 37,925 -7,757

1.급식비 30,168 37,925 -7,757 교직원급식비 : -7,757,200원*1회= -7,757,000

2.행정활동수입 2,898 4,700 -1,802

1.사용료및수수료 1,018 2,560 -1,542

1.사용료및수수료 1,018 2,560 -1,542

1.사용료 1,018 2,560 -1,542 숙소사용료 : -514,000원*3명= -1,542,000

2.자산수입 0 370 -370

1.자산매각대 0 370 -370

1.자산매각대 0 370 -370 불용물품매각대금 : -370,000원*1회= -370,000

3.기타행정활동수입 1,880 1,770 110

1.이자수입 1,710 1,000 710

1.이자수입 1,710 1,000 710 예금이자 : 709,350원*1회= 710,000

2.기타행정활동수입 170 770 -600

1.기타행정활동수입 170 770 -600 BTL전기요금 : -40,000원*12개월= -480,000

폐유매각대금 : 79,000원*1회= 79,000

캐시백전환금 : -199,000원*1회= -199,000

3.기타수입 6,726 6,726 0

1.전년도이월금 6,726 6,726 0

1.순세계잉여금 6,726 6,726 0

1.순세계잉여금 6,726 6,726 0

1.순세계잉여금 6,726 6,726 0

세입합계 1,017,824 993,546 24,278
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